
REGIONE PIEMONTE BU7S3 18/02/2021 

 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 12/2021 - Cl. 1.17.3.3/2021 del 28 gennaio 2021. 
Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020 , DEL PROGETTO 
"L'EUROPA A SCUOLA - FORMAZIONE PER I DOCENTI DEL T ERRITORIO DEL 
PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ ITALIANA  PER 
L'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE (SIOI). (CP/PA) 
 

(omissis) 
 
Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale Europea quale organo permanente di consultazione della 
Regione sui temi dell’unificazione europea; 
 
Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale Europea; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 “Settore Organismi 
consultivi, Osservatori e Informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte”; 
 
Preso atto che il programma di attività per l'anno 2021 della Consulta regionale Europea prevede la 
realizzazione del progetto “L'Europa a scuola - Formazione per i docenti del territorio del 
Piemonte”, in collaborazione con Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI); 
 
Vista la lettera prot. C.R. n. A00019417/A0204A-R del 16 dicembre 2020 e prot. C.R. n. 
A00001398/A0204A-R del 22 gennaio 2021, con cui la Società Italiana per l'Organizzazione 
Internazionale (SIOI), con sede in viale Maestri del Lavoro 10 a Torino, chiede la 
compartecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione del progetto educativo “L'Europa a 
scuola- Formazione per i docenti del territorio del Piemonte” che si svolgerà da Febbraio 2021 a 
Giugno 2021; 
 
Preso atto che la Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI), ente privato a struttura 
associativa senza fini di lucro, promuove la conoscenza dei problemi della politica internazionale 
allo scopo di contribuire all'instaurazione di un giusto e pacifico assetto della comunità 
internazionale, al progresso dell'unificazione europea e alla diffusione della conoscenza e della 
tutela dei diritti umani; 
 
Considerato che "L'Europa a scuola - Formazione per i docenti del territorio del Piemonte" è un 
progetto educativo rivolto ai docenti delle scuole piemontesi, il cui scopo è la creazione di percorsi 
di formazione sull'Unione Europea e di educazione alla cittadinanza europea, così che questi 
possano utilizzare quanto appreso, attivando la partecipazione degli studenti verso la scoperta dei 
valori dell'integrazione europea e delle sue tappe fondamentali; 
 
Vista la delicata situazione sanitaria quest’anno il progetto formativo verrà proposto in modalità a 
distanza e sarà sempre rivolto ai docenti di ciascuna delle 8 province del Piemonte: Alessandria, 
Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio Ossola, Torino, Vercelli; 
 



Considerato che il progetto prevede l'organizzazione di 5 incontri della durata di 2 ore ciascuno, 
utilizzando l’applicativo di videoconferenza Webex, che permetterà la trasmissione in streaming e 
la registrazione degli incontri in presenza, in modo da consentirne la fruizione a un pubblico più 
vasto e anche in modalità asincrona; promotori dell’iniziativa sono l’Università degli Studi di 
Torino, la Città metropolitana di Torino con il suo Europe Direct Torino, e la SIOI Piemonte e 
Valle d’Aosta; 
 
Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie della Consulta 
regionale Europea; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b), dei Criteri approvati con la sopraccitata D.U.P. n. 197/2020, 
che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto in particolare il Capo VI, art. 24 “Modalità di intervento degli organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopraccitata D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato_A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e della Consulta regionale Europea al progetto "L'Europa a scuola - Formazione per i 
docenti del territorio del Piemonte”, proposto dalla Società Italiana per l'Organizzazione 
Internazionale (SIOI), sezione di Torino, in euro 2.500,00; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta regionale 
Europea al progetto "L'Europa a scuola – Formazione per i docenti del territorio del Piemonte”, in 
collaborazione con la Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI), con sede in 
Torino, viale Maestri del Lavoro 10, C.F. 80075350589, per le motivazioni espresse in premessa e 
sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato_A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
della Consulta europea al progetto "L'Europa a scuola - Formazione per i docenti del territorio del 
Piemonte" in euro 2.500,00; 
 
3. di dare atto che la spesa di euro 2.500,00 troverà copertura sul cap. 16043, art. 3, del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte con imputazione all'esercizio finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 






